† Τὸ ἐπ' ὀφελεῖα ἀγοραζόμενον ἔργωται· οὐ μὴ τὸ ἐπὶ ζημιὰ. [Sch. e. II. 173.]

ἐὰν οὖν ἐντελλωμαῖς σοι]¹⁾ Στεφ. Ως ἐνθα τὸν Σείανον οἶκον ἐνταλθεὶς γ'. ἀγοράσαι, νομίσματι ἥγρασκες τὸν Τιτιανὸν, οὔσιον ὅντα πλείονος ποσοτητος, καὶ ἐτοιμος γης, τοῦτο γ'. νομίσματιν ἡ καὶ ἐλάττονον τῷ ἐντειλαμένῳ παρασχεῖν· οὗτε γὰρ ἀναγκάζεται αὐτὸς καταδέσσαθαι ὁ ἐντειλαμένος. ἐνταῦθα οὖν ὁ ἐνταλθεὶς οὐδὲ κρείττονα δύναται ποιῆσαι τὸν ἐντειλαμένον τὴν αἴρεσιν, καθότι ἔτερον, καὶ οὐκ ὅν ἐνταλθη, ἥγρασκεν, ὡς ὁ Παῦλος ἐν τῷ ε. διγ. φησίν.

μὴ προςθεὶς τὸ τίμημα]²⁾ Στεφ. Τοῦτο νόμον, ἐνθα ὁ ἐνταλθεὶς ἀγοράσαι πρᾶγμα μὴ διμισθέντος, ὡςτε θε-

proposita teneor, sed quia certa persona filii familias subest, et pecuniam tuam foenerare voluisti.

6) nemo enim ex consilio obligatur] Anonymi. Si vero dolo malo consilium dedi, teneor, ut lib. 4. tit. 3. dig. 9.

7) etiamsi non expedit] Nam liberum est cuique, apud se explorare et reputare, an expedit consilium. Qui igitur consilium secutus aliquid egit et ita damnum passus est, sibi ipsi, non ei, qui consilium dedidit, hoc imputet.

III. Interdum mandatarius¹⁾ meliorem facit conditionem mandantis, deteriorem vero nunquam. Si igitur mandavi tibi²⁾, ut rem mihi emeres, non addito pretio³⁾, tuque emeris, vicissim mandati actionem habemus.

1) interdum mandatarius] In mandati causa illud contingit, ut inde melior fiat conditio mandantis: interdum melior, deterior nunquam. Nam si mandavi tibi, ut agrum mihi emeres, nec certum pretium addidi, tu vero emisti, utrumque mandati actio nascitur. Quodsi pretium statui, verbi causa centum aureorum, tuque centum quinquaginta hunc agrum emisti, quoad quinquaginta mandati actio tibi denegabitur, etiamsi paratus sis, quinquaginta remittere, et centum solis contentus esse velis: nam absurdum est, non dari mihi adversus te mandati actionem, si nolis, id est, si quinquaginta non remiseris, tibi autem contrariam mandati actionem praestari, si quinquaginta aureos remittere velis: ita ut in tuo arbitrio, non in legum potestate sit, utrum mihi aduersus te, an tibi aduersus me mandati actio detur. Gaius autem his, quae a Paulo dicta sunt, addit. Proculum dicere, usque ad centum aureos dari actionem, si quinquaginta remittere velis, eiusque sententiam probat, utpote benignorem. Curae autem erit ei, qui mandatum suscipit, ut fines mandati custodiat: nam qui mandatum excessit, aliud quid, quam quod mandatum est, facere videtur, et tanquam mandatum non perficiens mandati actione tenetur. Certe si tibi mandavi, ut domum Seii centum emeres, tu vero Titii domum emeris maiori dignam pretio, veluti centum et decem aureorum, iisdem nummis, aut etiam minoris verbi causa nonaginta nummis, non videris implevisse mandatum. Similiter si mandavero tibi, ut agrum meum centum renderes, isque a te nonaginta aureis venditus fuit, in rem mihi aduersus agri emtorem agenti non obicietur exceptio: sed nisi mandato tuo venditus sit: nisi decem aurei, qui desunt, mihi solvantur, indemnitasque per eum mihi servetur. Et si servo meo praecepero, ut centum rem meam renderet, servus vero minoris eam vendiderit, similiter in rem agenti non obstat exceptio, nisi, quod reliquum est, salvator. Melior autem mandantis causa hoc easu fiet: verbi causa, mandavi tibi, ut Stichum servum decem emeres, tuque eum novem vel decem emisti, ita ut res alia accederet, veluti equus vel liber vel aliud quidquam. Utroque easu mandati agitur: nam hoc non ultra pretium fecisti, veluti cum decem dareas, aut intra pretium, cum novem praestars.

Emitum ex utilitate mandantis valet, cum damno eius non item.

2) si igitur mandavi tibi] Stephani. Verbi causa, si cum mandatum tibi esset, ut dominum Seianam centum emeres, Titianam emeris maiori pretio, et paratus sis, hanc centum aureis vel etiam minoris mandanti praestare: neque enim mandans id accipere compellitur. Hoc easu igitur mandatarius nec meliorem facere potest mandantis conditionem, quia aliam domum, non eam, quae mandato continebatur, emit, ut Paulus dig. 5. ait.

3) non addito pretio] Steph. Hoc accipe, si is, cui mandatum est, rem emere, non addito pretio, bona

y) γ'. Fabr. Deest in Cod. Coisl. z) Hactenus cap. 3. habet Syn. p. 155. a) In Cod. Coisl. cancellatum est οὐν. b) Fabr. add. τῆς, quod deest in Cod. Coisl. c) Fabr. add. ητοι προτροπῆς, quod deest in Cod. Coisl. d) Sic Cod. Coisl.